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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 29.12.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................. ενδικοφανή προσφυγή της 

................... ...............-............... του ....................., ΑΦΜ ........................, Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών, 

κατοίκου ................, οδός ................. αριθμός ......... και ........................, κατά της πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕΦΠ) οικονομικού 

έτους 2014 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με αριθμό 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕΦΠ) ........./2021 και αριθμό 

ειδοποίησης ................/2021 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την αναφερθείσα στην ανωτέρω παράγραφο 4 πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

ΦΕΦΠ οικονομικού έτους 2014 του Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό δήλωσης ΦΕΦΠ 
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............./2021 και αριθμό ειδοποίησης ................/2021, της οποίας ζητείται, καθ’ ερμηνεία του 

διατυπωθέντος με την εν λόγω ενδικοφανή προσφυγή αιτήματος της προσφεύγουσας, η 

τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών. 

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ .................ΕΙ 2022 ΕΜΠ/18.2.2022 συμπληρωματικό 

υπόμνημα της προσφεύγουσας επί της ως άνω ενδικοφανούς προσφυγής. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 29.12.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανούς προσφυγής της 

.................. ..............-.................. του .................., ΑΦΜ ................., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

Με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕΦΠ) 

οικονομικού έτους 2014 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με 

αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕΦΠ) .........../2021 και 

αριθμό ειδοποίησης ............../2021 επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας ΦΕΦΠ ποσού 

352,86 €, πλέον 59,35 € συμβεβαιούμενων ποσών και 26,71 € ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

άρθρου 29 ν. 3986/2011 (ΕισφΑλληλ), ήτοι συνολικό ποσό 438,92 €. 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή της η προσφεύγουσα ζητά, καθ’ ερμηνεία του 

διατυπωθέντος με αυτήν αιτήματός της, την τροποποίηση της ως άνω πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού ΦΕΦΠ, προβάλλοντας, συνοπτικά, το λόγο ότι ουδέποτε εισέπραξε 

αναδρομικές αποδοχές, όπως αναφέρεται στην εν λόγω προσβαλλόμενη πράξη, δεν είχε δε 

ενημερωθεί νωρίτερα για τα μηνύματα της Δ.Ο.Υ., καθώς δεν είναι εξοικειωμένη με το 

ηλεκτρονικό ταχυδρομείο ούτε γνώριζε ότι για σοβαρά θέματα πρέπει να ενημερώνεται από 

αυτό, και εξάλλου λόγω της φροντίδας των δύο ανήλικων τέκνων της, προσωπικών 

προβλημάτων υγείας, προβλημάτων υγείας των γονιών της, καθώς και οικογενειακών 

προβλημάτων, δεν είχε το χρόνο και το κουράγιο να ασχοληθεί με το ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1, 5, 7 και 8 της υπ’ αριθμ. 

ΠΟΛ.1274/30.12.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2919/31.12.2015) απόφασης του Αναπληρωτή Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ίσχυαν για τα ποσά 

που επέστρεψε η προσφεύγουσα στον ΟΑΕΔ εντός του 2015: «Άρθρο 1. Υπόχρεοι υποβολής 

στοιχείων βεβαιώσεων. Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 

61, 62 και 64 του ν. 4172/2013 […] έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά […] πρόσωπα 

[…], στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση, στην οποία αναγράφουν το σύνολο 

των αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις […] που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και 

το φόρο που παρακρατήθηκε. Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις που δεν 

προκύπτει φόρος για παρακράτηση. Άρθρο 2. […]. Άρθρο 5. Τρόπος υποβολής των στοιχείων. 

1. Τα στοιχεία που προβλέπεται να περιλαμβάνονται στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή 
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συντάξεων […] φορολογικού έτους 2015, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και 

το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 […] 

υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 

διαδικτύου (ΤΑΧΙSnet) και ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών 

βιβλίων και από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα). 2. Οι Δημόσιες 

Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. την υπηρεσία των οποίων ασκεί το Δημόσιο, και γενικά, όποιος 

παρακρατεί φόρο, υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία της παραγράφου                        

1. Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία ασκεί την 

εποπτεία. Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους 

αρμόδιους ασφαλιστικούς φορείς ΙΚΑ και ΟΓΑ. Για τους φορείς του Δημοσίου επισημαίνεται ότι 

τυχόν διορθωτικές ή τροποποιητικές δηλώσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο 

από τον ίδιο εκκαθαριστή, που έχει υποβάλει τη σχετική αρχική δήλωση. […]. 3. […]. Άρθρο 

6. […]. Άρθρο 7. Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής. 1. […]. 3. Με την υποβολή του 

ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των εργοδοτών - ασφαλιστικών φορέων 

σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά απαιτείται η χορήγηση βεβαιώσεων 

προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο χρόνος χορήγησης της βεβαίωσης 

είναι ο ίδιος με το χρόνο υποχρέωσης υποβολής του ηλεκτρονικού αρχείου. 4. […]. Άρθρο 8. 

Ημερομηνίας υποβολής. 1. Για το φορολογικό έτος 2015 ως καταληκτική ημερομηνία 

εμπρόθεσμης υποβολής ορίζεται η 15η Φεβρουαρίου 2016. […]. 2. Ως ημερομηνία υποβολής, 

κατά την ηλεκτρονική υποβολή, θεωρείται η ημερομηνία αποδοχής και επιτυχούς 

καταχώρησης αυτών στο σύστημα υποβολής των σχετικών βεβαιώσεων του ΤΑΧΙSnet με 

αυτόματη απόδοση στον αποστολέα - υπόχρεο μοναδικού αριθμού καταχώρησης.                            

Άρθρο 9. […].» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1, 5, 7 και 8 της υπ’ αριθμ. 

ΠΟΛ.1025/21.2.2017 (ΦΕΚ Β΄ 618/28.2.2017) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), όπως ίσχυαν για τα ποσά που επέστρεψε η προσφεύγουσα 

στον ΟΑΕΔ εντός του 2016: «Άρθρο 1. Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων. Όσοι 

παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61, 62 και 64 του ν. 

4172/2013 […] έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά […] πρόσωπα […], στα οποία έγινε 

παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν το σύνολο των αποδοχών από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις […] που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και το φόρο που 

παρακρατήθηκε. […]. Άρθρο 2. […]. Άρθρο 5. Τρόπος υποβολής των στοιχείων. 1. Τα στοιχεία 

που προβλέπεται να περιλαμβάνονται στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων […] 

φορολογικού έτους 2016, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό της 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και του άρθρου 43Α του                 

ν.4172/2013 υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (TAXISnet) και ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών                       

ή διπλογραφικών βιβλίων και από τον τρόπο ενημέρωσης τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα). 

2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ., την υπηρεσία των οποίων ασκεί το Δημόσιο, και γενικά 

όποιος παρακρατεί φόρο υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία της παραγράφου 1. 

Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία ασκεί την 

εποπτεία. Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους 
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αρμόδιους ασφαλιστικούς φορείς ΙΚΑ και ΟΓΑ. Για τους φορείς του Δημοσίου επισημαίνεται ότι 

τυχόν διορθωτικές ή τροποποιητικές δηλώσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο 

από τον ίδιο εκκαθαριστή, που έχει υποβάλλει τη σχετική αρχική δήλωση. 3. […]. Άρθρο 6. 

[…]. Άρθρο 7. Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής. 1. […]. 3. Με την υποβολή του 

ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των εργοδοτών - ασφαλιστικών φορέων 

σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά απαιτείται η χορήγηση βεβαιώσεων 

προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο χρόνος χορήγησης της βεβαίωσης 

είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του ηλεκτρονικού αρχείου. 4. […].                               

10. Σε περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, είτε αποδοχών, είτε συντάξεων 

τα οποία αφορούν το φορολογικό έτος 2016 και εφόσον το ποσό έχει επιστραφεί 

πλήρως από τον φορολογούμενο, οι φορείς που έχουν ενταχθεί και καταβάλλουν αμοιβές 

μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ) καθώς και η ΗΔΙΚΑ για όσα ταμεία ασκεί την 

εποπτεία, είναι υπόχρεοι σε υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου. Δεδομένου ότι στις 

περιπτώσεις αυτές καλούνται οι φορολογούμενοι να επιστρέψουν τα πληρωτέα ποσά με τα 

οποία πιστώθηκαν σύμφωνα με τις καταστάσεις μισθοδοσίας ή συντάξεων συν τον φόρο που 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε, επισημαίνεται η προσοχή στους ανωτέρω υπόχρεους 

υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου, ούτως ώστε να αποστέλλουν ως καθαρές φορολογητέες 

αποδοχές ή συντάξεις τις νέες αποδοχές ή συντάξεις που προκύπτουν, αφού πρώτα 

αφαιρέσουν από τις αρχικές καθαρές (προ φόρου) την ανωτέρω επιστροφή (πληρωτέο συν 

φόρο). Ο παρακρατηθείς φόρος αποστέλλεται όπως αυτός παρακρατήθηκε και αποδόθηκε 

πριν την επιστροφή, καθόσον αυτός συμψηφίζεται κατά την εκκαθάριση της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 (σχετ. έγγραφο Δ12Α 1099005 ΕΞ 3-7-

2014). Στην περίπτωση που η επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων αφορά το 

φορολογικό έτος 2015, αποστέλλεται ηλεκτρονικό αρχείο για τις περιπτώσεις αυτές, 

σύμφωνα με την κωδικοποίηση εισοδήματος μισθωτής εργασίας, συντάξεων της ΠΟΛ 

1274/30-12-2015. Βάσει των νέων αυτών βεβαιώσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά 

τροποποιητικές δηλώσεις από τους φορολογούμενους. Στην περίπτωση που η επιστροφή 

των αχρεωστήτως καταβληθέντων αφορά το φορολογικό έτος 2014 και προηγούμενα, δεν 

αποστέλλεται ηλεκτρονικό αρχείο για τις περιπτώσεις αυτές αλλά χορηγούνται νέες 

βεβαιώσεις σε έντυπη μορφή για τα έτη αυτά, οι οποίες αποτυπώνουν σύμφωνα με τα 

ανωτέρω την επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. Βάσει των νέων αυτών 

βεβαιώσεων υποβάλλονται τροποποιητικές δηλώσεις από τους φορολογούμενους στη 

Δ.Ο.Υ. 11. […]. Άρθρο 8. Ημερομηνία υποβολής. 1. Για το φορολογικό έτος 2016 ως 

καταληκτική ημερομηνία εμπρόθεσμης υποβολής ορίζεται η 31η Μαρτίου 2017. […]. 2. Ως 

ημερομηνία υποβολής, κατά την ηλεκτρονική υποβολή, θεωρείται η ημερομηνία αποδοχής και 

επιτυχούς καταχώρισης αυτών στο σύστημα υποβολής των σχετικών βεβαιώσεων του TAXISnet 

με αυτόματη απόδοση στον αποστολέα - υπόχρεο μοναδικού αριθμού καταχώρισης. 3. 

Επισημαίνεται ότι η μη υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων επισύρει τις κυρώσεις 

που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 54 του ΚΦΔ (ν. 4174/2013). Άρθρο 9. […].» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1, 5, 6 και 7 της υπ’ αριθμ. 

ΠΟΛ.1045/7.3.2018 (ΦΕΚ Β΄ 881/13.3.2018) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως 

ίσχυαν για τα ποσά που επέστρεψε η προσφεύγουσα στον ΟΑΕΔ εντός του 2017: «Άρθρο 1. 

Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων. Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 59, 61,62 και 64 του ν. 4172/2013 […] έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά 
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[…] πρόσωπα […], στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση, στην οποία αναγράφουν 

το σύνολο των αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις […] που κατέβαλαν στο 

φορολογικό έτος και τον φόρο που παρακρατήθηκε. […]. Άρθρο 2. […]. Άρθρο 5. Διαδικασία 

και τρόπος υποβολής των στοιχείων. 1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω 

στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων […] φορολογικού έτους 2017, ο φόρος 

που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών 

βιβλίων και από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα), υποβάλλονται 

αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και αποστέλλονται με 

τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet). […]. 2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα 

Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία 

της παρ. 1. Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο 

η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α.) για όσα ταμεία εποπτεύει.                       

Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους αρμόδιους 

ασφαλιστικούς φορείς ΙΚΑ και ΟΓΑ. Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, τυχόν διορθώσεις 

ή τροποποιήσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που 

έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό αρχείο. 3. […]. Άρθρο 6. Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις 

αποδοχής. 1. […]. 3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση 

των εργοδοτών - ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά 

απαιτείται η χορήγηση βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή.                 

Ο χρόνος χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του 

ηλεκτρονικού αρχείου. 4. […]. 15. Σε περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, 

είτε αποδοχών, είτε συντάξεων τα οποία αφορούν το φορολογικό έτος 2017 και εφόσον το 

ποσό έχει επιστραφεί πλήρως από τον φορολογούμενο, οι φορείς που έχουν ενταχθεί και 

καταβάλλουν αμοιβές μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (Ε.Α.Π.) καθώς και η Η.ΔΙ.Κ.Α., για 

όσα ταμεία εποπτεύει, είναι υπόχρεοι σε υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου. Δεδομένου ότι 

στις περιπτώσεις αυτές καλούνται οι φορολογούμενοι να επιστρέψουν τα πληρωτέα ποσά με τα 

οποία πιστώθηκαν σύμφωνα με τις καταστάσεις μισθοδοσίας ή συντάξεων συν τον φόρο που 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε, οι ανωτέρω υπόχρεοι υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου, 

αποστέλλουν ως καθαρές φορολογητέες αποδοχές ή συντάξεις τις νέες αποδοχές ή συντάξεις 

που προκύπτουν, αφού πρώτα αφαιρέσουν από τις αρχικές καθαρές (προ φόρου) την ανωτέρω 

επιστροφή (πληρωτέο συν φόρο). Ο παρακρατηθείς φόρος αποστέλλεται όπως αυτός 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε πριν την επιστροφή, καθόσον αυτός συμψηφίζεται κατά την 

εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 (σχετ. έγγραφο 

Δ12Α 1099005 ΕΞ2014/3.7.2014). Στην περίπτωση που η επιστροφή των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων αφορά τα φορολογικά έτη 2016 και προηγούμενα, δεν αποστέλλεται 

ηλεκτρονικό αρχείο για τις περιπτώσεις αυτές αλλά χορηγούνται νέες βεβαιώσεις σε 

έντυπη μορφή για τα έτη αυτά, οι οποίες αποτυπώνουν σύμφωνα με τα ανωτέρω την 

επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 16. […]. Άρθρο 7. Ημερομηνία υποβολής. 

1. Για το φορολογικό έτος 2017 ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ορίζεται η 30ή Μαρτίου 

2018. […]. 2. Ως ημερομηνία υποβολής, κατά την ηλεκτρονική υποβολή, θεωρείται η 

ημερομηνία αποδοχής και επιτυχούς καταχώρισης αυτών στο σύστημα υποβολής των σχετικών 

βεβαιώσεων του TAXISnet με αυτόματη απόδοση στον αποστολέα - υπόχρεο μοναδικού 

αριθμού καταχώρισης. 3. Το ηλεκτρονικό αρχείο βεβαιώσεων δεν δύναται να υποβληθεί μετά 
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το τέλος του αντίστοιχου έτους υποβολής του και η μη υποβολή του έως τότε επισύρει τις 

κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 54 του ΚΦΔ (ν.4174/2013).          

Άρθρο 8. […].» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1, 5, 6 και 7 της υπ’ αριθμ. 

Α.1009/10.1.2019 (ΦΕΚ Β΄ 21/14.1.2019) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως ίσχυαν 

για τα ποσά που επέστρεψε η προσφεύγουσα στον ΟΑΕΔ εντός του 2018: «Άρθρο 1. Υπόχρεοι 

υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων. Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 59, 61, 62 και 64 του ν.4172/2013 […] έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά […] 

πρόσωπα […], στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση, στην οποία αναγράφουν το 

σύνολο των αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις […] που κατέβαλαν στο φορολογικό 

έτος και τον φόρο που παρακρατήθηκε. […]. Άρθρο 2. […]. Άρθρο 5. Διαδικασία και τρόπος 

υποβολής των στοιχείων. 1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις 

εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων […] φορολογικού έτους 2018, ο φόρος που 

παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του ν. 4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων 

και από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα), υποβάλλονται 

αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και αποστέλλονται με 

τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet). […]. 2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα 

Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία 

της παραγράφου 1. Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά 

και μόνο η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία 

εποπτεύει. Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους 

αρμόδιους ασφαλιστικούς φορείς. Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, τυχόν διορθώσεις ή 

τροποποιήσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που 

έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό αρχείο. 3. […]. Άρθρο 6. Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις 

αποδοχής. 1. […]. 3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση 

των εργοδοτών - ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά 

απαιτείται η χορήγηση βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή.              

Ο χρόνος χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του 

ηλεκτρονικού αρχείου. 4. […]. 21. Σε περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, 

είτε αποδοχών, είτε συντάξεων τα οποία αφορούν το φορολογικό έτος 2018 και εφόσον το 

ποσό έχει επιστραφεί πλήρως από τον φορολογούμενο, οι φορείς που έχουν ενταχθεί και 

καταβάλλουν αμοιβές μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ) καθώς και η ΗΔΙΚΑ, για όσα 

ταμεία εποπτεύει, είναι υπόχρεοι σε υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου. Δεδομένου ότι στις 

περιπτώσεις αυτές καλούνται οι φορολογούμενοι να επιστρέψουν τα πληρωτέα ποσά με τα 

οποία πιστώθηκαν σύμφωνα με τις καταστάσεις μισθοδοσίας ή συντάξεων συν τον φόρο που 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε, οι ανωτέρω υπόχρεοι υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου, 

αποστέλλουν ως καθαρές φορολογητέες αποδοχές ή συντάξεις τις νέες αποδοχές ή συντάξεις 

που προκύπτουν, αφού πρώτα αφαιρέσουν από τις αρχικές καθαρές (προ φόρου) την ανωτέρω 

επιστροφή (πληρωτέο συν φόρο). Ο παρακρατηθείς φόρος αποστέλλεται όπως αυτός 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε πριν την επιστροφή, καθόσον αυτός συμψηφίζεται κατά την 

εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 (σχετ. έγγραφο 

Δ12Α 1099005 ΕΞ2014/3.7.2014). Στην περίπτωση που η επιστροφή των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων αφορά τα φορολογικά έτη 2017 και προηγούμενα, δεν αποστέλλεται 



 

7 

 

ηλεκτρονικό αρχείο για τις περιπτώσεις αυτές αλλά χορηγούνται νέες βεβαιώσεις σε 

έντυπη μορφή για τα έτη αυτά, οι οποίες αποτυπώνουν σύμφωνα με τα ανωτέρω την 

επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 22. […]. Άρθρο 7. Ημερομηνία υποβολής. 

1. Για το φορολογικό έτος 2018 ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ορίζεται η 28η 

Φεβρουαρίου 2019. […]. 2. Ως ημερομηνία υποβολής, κατά την ηλεκτρονική υποβολή, 

θεωρείται η ημερομηνία αποδοχής και επιτυχούς καταχώρησης αυτών στο σύστημα 

υποβολήςτων σχετικών βεβαιώσεων του TAXISnet με αυτόματη απόδοση στον αποστολέα - 

υπόχρεο μοναδικού αριθμού καταχώρησης. 3. Το ηλεκτρονικό αρχείο βεβαιώσεων δεν δύναται 

να υποβληθεί μετά το τέλος του αντίστοιχου έτους υποβολής του και η μη υποβολή του έως 

τότε επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 54 του ΚΦΔ                                

(ν. 4174/2013). Άρθρο 8. […].» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1, 5, 6 και 7 της υπ’ αριθμ. Α.1025/4.2.2020 

(ΦΕΚ Β΄ 406/11.2.2020) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως ίσχυαν για τα ποσά που 

επέστρεψε η προσφεύγουσα στον ΟΑΕΔ εντός του 2019: «Άρθρο 1. Υπόχρεοι υποβολής 

στοιχείων βεβαιώσεων. Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 

61, 62 και 64 του ν. 4172/2013 […] έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά […] πρόσωπα 

[…], στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν το σύνολο των 

αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις […] που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και τον 

φόρο που παρακρατήθηκε. […]. Άρθρο 2. […]. Άρθρο 5. Διαδικασία και τρόπος υποβολής των 

στοιχείων. 1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις εκδιδόμενες 

βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων […] φορολογικού έτους 2019, ο φόρος που 

παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 

43Α του ν. 4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων 

και από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα), υποβάλλονται 

αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και αποστέλλονται με 

τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet). […]. 2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα 

Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία 

της παραγράφου 1. Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά 

και μόνο η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α.) για όσα ταμεία 

εποπτεύει. Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους 

αρμόδιους ασφαλιστικούς φορείς. Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, τυχόν διορθώσεις                  

ή τροποποιήσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που 

έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό αρχείο. 3. […]. Άρθρο 6. Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις 

αποδοχής. 1. […]. 3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση 

των εργοδοτών - ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά 

απαιτείται η χορήγηση βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή.               

Ο χρόνος χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του 

ηλεκτρονικού αρχείου. 4. […]. 26. Σε περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, 

είτε αποδοχών, είτε συντάξεων τα οποία αφορούν το φορολογικό έτος 2019 και εφόσον το 

ποσό έχει επιστραφεί πλήρως από τον φορολογούμενο, οι φορείς που έχουν ενταχθεί και 

καταβάλλουν αμοιβές μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ) καθώς και η ΗΔΙΚΑ, για όσα 

ταμεία εποπτεύει, είναι υπόχρεοι σε υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου. Δεδομένου ότι στις 

περιπτώσεις αυτές καλούνται οι φορολογούμενοι να επιστρέψουν τα πληρωτέα ποσά με τα 

οποία πιστώθηκαν σύμφωνα με τις καταστάσεις μισθοδοσίας ή συντάξεων συν τον φόρο που 
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παρακρατήθηκε και αποδόθηκε, οι ανωτέρω υπόχρεοι υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου, 

αποστέλλουν ως καθαρές φορολογητέες αποδοχές ή συντάξεις τις νέες αποδοχές ή συντάξεις 

που προκύπτουν, αφού πρώτα αφαιρέσουν από τις αρχικές καθαρές (προ φόρου) την ανωτέρω 

επιστροφή (πληρωτέο συν φόρο). Ο παρακρατηθείς φόρος αποστέλλεται όπως αυτός 

παρακρατήθηκε και αποδόθηκε πριν την επιστροφή, καθόσον αυτός συμψηφίζεται κατά την 

εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 (σχετ. έγγραφο 

Δ12Α 1099005 ΕΞ2014/3.7.2014). Στην περίπτωση που η επιστροφή των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων αφορά τα φορολογικά έτη 2018 και προηγούμενα, δεν αποστέλλεται 

ηλεκτρονικό αρχείο για τις περιπτώσεις αυτές αλλά χορηγούνται νέες βεβαιώσεις σε 

έντυπη μορφή για τα έτη αυτά, οι οποίες αποτυπώνουν σύμφωνα με τα ανωτέρω την 

επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 27. […]. Άρθρο 7. Ημερομηνία υποβολής. 

1. Για το φορολογικό έτος 2019 ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ορίζεται η 13η Μαρτίου 

2020. […]. 2. Ως ημερομηνία υποβολής, κατά την ηλεκτρονική υποβολή, θεωρείται                                            

η ημερομηνία αποδοχής και επιτυχούς καταχώρησης αυτών στο σύστημα υποβολής των 

σχετικών βεβαιώσεων του TAXISnet με αυτόματη απόδοση στον αποστολέα - υπόχρεο 

μοναδικού αριθμού καταχώρισης. 3. Το ηλεκτρονικό αρχείο βεβαιώσεων δεν δύναται να 

υποβληθεί μετά το τέλος του αντίστοιχου έτους υποβολής του και η μη υποβολή του έως τότε 

επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 54 του ΚΦΔ                              

(ν.4174/2013). Άρθρο 8. […].» 

Επειδή, σύμφωνα με όσα διευκρινίστηκαν συναφώς με την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1083/2018 

εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ: «1. Με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ.6 του 

άρθρου 67 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι ειδικά η καταβολή του φόρου που προσδιορίζεται 

από δηλώσεις με καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 31η Δεκεμβρίου εκάστου 

φορολογικού έτους, γίνεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου μήνα του 

επόμενου έτους, ενώ για τις δηλώσεις αυτής της περίπτωσης που υποβάλλονται στη Δ.Ο.Υ. 

εμπρόθεσμα και η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται μετά την                                      

31η Δεκεμβρίου, η καταβολή γίνεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα 

από την έκδοση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 2. Με την παρ.3 του άρθρου 3 

της ΠΟΛ.1034/2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ για τον τύπο και περιεχόμενο των 

δηλώσεων φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2016, μεταξύ άλλων, 

ορίζεται ότι για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από 

μισθωτούς ή συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων ετών, αυτές 

θα παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο 

εκδόθηκαν κατά περίπτωση, οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων. 3. Επίσης, με την 

ΠΟΛ.1172/2017 εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι για τις τροποποιητικές δηλώσεις φόρου 

εισοδήματος που υποβάλλονται από 1-1-2014 και μετά, ανεξάρτητα εάν αφορούν χρήσεις πριν 

ή μετά την έναρξη ισχύος του ΚΦΔ, ισχύουν τα αναφερόμενα στην παράγραφο 3 της 

ΠΟΛ.1174/14.7.2014 εγκυκλίου μας ως προς την προθεσμία υποβολής αυτών, ήτοι πέντε έτη 

από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής (αρχικής) δήλωσης.                             

4. Όπως διευκρινίσθηκε με την ΠΟΛ.1167/1990 διαταγή, με την οποία κοινοποιήθηκε                                                    

η αρ.790/1989 γνωμοδότηση της Συνέλευσης των Προϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων 

που έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Οικονομικών, η γένεση της αξίωσης του ενδιαφερομένου, 

για την επιστροφή του φόρου εισοδήματος που είχε καταβληθεί από αυτόν, γιατί αναλογούσε 

στο ποσό των αποδοχών που υποχρεώνεται διά καταλογισμού να επιστρέψει στο Δημόσιο, 
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εξαρτάται από την ολοσχερή επιστροφή (από αυτόν) του εισοδήματος που αντιστοιχεί σε κάθε 

έτος χωριστά. Πριν από αυτή την επιστροφή, που πρέπει να αποδεικνύεται πλήρως, δεν μπορεί 

να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση, για το αντίστοιχο έτος, ώστε να εκπεστεί το καταλογισθέν 

εισόδημα και να γίνει ανάλογη έκπτωση του μη οφειλομένου φόρου εισοδήματος. 5. Κατόπιν 

των ανωτέρω και δεδομένου ότι ούτε στον νόμο ούτε στην ΠΟΛ.1034/2017 Απόφαση Διοικητή 

της ΑΑΔΕ ορίζεται προθεσμία υποβολής για τις τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται 

από τον φορολογούμενο, είτε επειδή επέστρεψε στον εργοδότη αποδοχές ως αχρεωστήτως 

καταβληθείσες, είτε επειδή ο εργοδότης, λόγω λάθους (π.χ. υπολογισμών, κατηγοριοποίησης 

εισοδήματος), εξέδωσε διορθωτική βεβαίωση ή τροποποίησε το αντίστοιχο αρχείο βεβαιώσεων 

αποδοχών που υποβάλλεται με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και αποστέλλεται 

με τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet), ανεξάρτητα από τη χρήση που 

αφορούν, για τις ως άνω δηλώσεις που υποβάλλονται χειρόγραφα στην Δ.Ο.Υ., με την παρούσα 

γίνονται δεκτά τα ακόλουθα: α) Στην περίπτωση της επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθεισών 

αποδοχών ή συντάξεων, δεν δύναται προ της ολοσχερούς εξόφλησης αυτών να 

εκδοθούν και να χορηγηθούν βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων προκειμένου για την 

υποβολή τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος προηγούμενων ετών.                        

β) Οι ως άνω τροποποιητικές δηλώσεις […] θεωρούνται εμπρόθεσμες και υποβάλλονται χωρίς 

κυρώσεις εντός του φορολογικού έτους που εκδόθηκαν από τον εκκαθαριστή οι 

διορθωτικές βεβαιώσεις αποδοχών - συντάξεων. Κατά την εκκαθάριση λαμβάνονται 

υπόψη προς συμψηφισμό παρακρατούμενοι και προκαταβληθέντες φόροι, καθόσον στην 

προκειμένη περίπτωση η προθεσμία παραγραφής για τον συμψηφισμό αυτών άρχεται από το 

τέλος του έτους χορήγησης της διορθωτικής βεβαίωσης αποδοχών και όχι από το τέλος 

του έτους, εντός του οποίου έληξε η προθεσμία υποβολής της αρχικής δήλωσης, δεδομένου ότι 

πριν από την έκδοση της διορθωτικής βεβαίωσης δεν ήταν δυνατή η υποβολή της 

τροποποιητικής δήλωσης. γ) Για την καταβολή του φόρου που προκύπτει από τυχόν χρεωστικές 

τροποποιητικές δηλώσεις φορολογικών ετών 2014 και επόμενων εφαρμόζονται τα οριζόμενα 

στην παρ.6 του άρθρου 67 του ν.4172/2013, ενώ για χρεωστικές τροποποιητικές δηλώσεις 

οικονομικών ετών 2014 (χρήση 2013) και προηγούμενων ισχύουν οι διατάξεις του τρίτου 

εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 9 του ν.2238/1994.» 

Επειδή, με το μοναδικό λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής της η προσφεύγουσα 

προβάλλει ότι ουδέποτε εισέπραξε αναδρομικές αποδοχές, όπως αναφέρεται στην εν λόγω 

προσβαλλόμενη πράξη, δεν είχε δε ενημερωθεί νωρίτερα για τα μηνύματα της Δ.Ο.Υ., καθώς 

δεν είναι εξοικειωμένη με το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο ούτε γνώριζε ότι για σοβαρά θέματα 

πρέπει να ενημερώνεται από αυτό, και εξάλλου λόγω της φροντίδας των δύο ανήλικων τέκνων 

της, προσωπικών προβλημάτων υγείας, προβλημάτων υγείας των γονιών της, καθώς και 

οικογενειακών προβλημάτων, δεν είχε το χρόνο και το κουράγιο να ασχοληθεί με το 

ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Επειδή, ο ισχυρισμός αυτός της προσφεύγουσας πρέπει να απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος.        

Κι αυτό, γιατί, όπως προκύπτει από τη σχετική καρτέλα με τις αποδοχές έτους 2015 της 

προσφεύγουσας (σύμφωνα με τα ηλεκτρονικά αρχεία που απέστειλαν οι εργοδότες-φορείς 

μέχρι 31.12.2016) που τηρείται στα ηλεκτρονικά συστήματα της ΑΑΔΕ, εκτύπωση της οποίας 

(καρτέλας) περιλαμβάνεται στο φυσικό φάκελο της υπόθεσης ως ουσιώδες στοιχείο του, στην 

προσφεύγουσα καταβλήθηκαν, εντός του 2015, αναδρομικά αποδοχών εκτός συντάξεων από 

το ΙΚΑ (ΑΦΜ .....................), συνεπώς νομίμως εκδόθηκε η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, δεν 
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αποτελούν δε λόγους ακύρωσης ή τροποποίησης πράξης προσδιορισμού φόρου τα ως άνω 

ισχυριζόμενα από την προσφεύγουσα ότι δεν είχε ενημερωθεί νωρίτερα για τα μηνύματα της 

Δ.Ο.Υ., καθώς δεν είναι εξοικειωμένη με το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο ούτε γνώριζε ότι για 

σοβαρά θέματα πρέπει να ενημερώνεται από αυτό, και ότι λόγω της φροντίδας των δύο 

ανήλικων τέκνων της, προσωπικών προβλημάτων υγείας, προβλημάτων υγείας των γονιών της, 

καθώς και οικογενειακών προβλημάτων, δεν είχε το χρόνο και το κουράγιο να ασχοληθεί με το 

ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. Για τους λόγους αυτούς, ο μοναδικός λόγος της υπό κρίση 

ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει να απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος. 

Επειδή, εξάλλου, όπως προκύπτει από τις προπαρατεθείσες διατάξεις των υπ’ αριθμ. 

ΠΟΛ.1274/30.12.2015 απόφασης του Αναπληρωτή ΓΓΔΕ του Υπουργείου Οικονομικών και υπ’ 

αριθμ. ΠΟΛ.1025/21.2.2017, ΠΟΛ.1045/7.3.2018, Α.1009/10.1.2019 και Α.1025/4.2.2020 

αποφάσεων του Διοικητή της ΑΑΔΕ, η προσφεύγουσα πρέπει, επί τη βάσει των χορηγηθεισών 

σ’ αυτήν από 28.1.2022 διορθωμένων βεβαιώσεων αποδοχών του Προϊσταμένου της Δ/νσης 

Οικονομικής Διαχείρισης & Μισθοδοσίας του ΟΑΕΔ για τα επιστραφέντα από αυτήν ποσά στον 

ΟΑΕΔ, να υποβάλει τροποποιητικές δηλώσεις ΦΕΦΠ για τα φορολογικά έτη 2015-2019. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της από 29.12.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ................... ..................-................... του ......................, ΑΦΜ ......................, και την 

επικύρωση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΦΕΦΠ οικονομικού έτους 2014 του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό δήλωσης ΦΕΦΠ ............/2021 και αριθμό ειδοποίησης 

..................../2021. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην προσφεύγουσα. 

 

 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

 ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

  
 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


